

نقدی بر سخنان رئیس‌جمهور در نمایشگاه مطبوعات

# اظهارات جنجالی رئیس‌جمهور و بحران ناکارآمدی

دیگر رسانه‌ها

**دکتر رضا سراج:** با توجه به رفع نشدن تحریم‌ها طی این مدت و نبود چشم‌اندازی روشن برای تحقق آن، آقای روحانی با طرح مسائل جنجالی و حاشیه‌های به دنبال کم‌رنگ کردن مطالبه رفع تحریم‌ها و بهبود وضعیت اقتصادی و درگیر کردن توان نیروهای انقلابی و نهادها و قوای کشور به پاسخگویی به این اظهارات و منسی شدن مطالبه اجرای برجام بر اساس ابلاغیه رهبری و رفع تحریم‌های ناشی از آن است.

مقدمه

آقای روحانی در کم‌رونق‌ترین و سردترین نمایشگاه مطبوعات و رسانه‌ها در سال‌های پس از انقلاب اسلامی که به لطف رویکرد آزادمنشانه و معتدلانه ایشان و تیش به این سطح از رونق و نشاط رسیدا در فراری روبه‌جلو مطالبی را بیان کرد که شگفتی همگان را برانگیخت و مورد استقبال رسانه‌های فتنه‌گر بیگانه قرار گرفت. در این نوشتار به نقد و بررسی مهم‌ترین محورهای سخنان ایشان پرداخته می‌شود.

**مهم‌ترین محورهای سخنان آقای رئیس‌جمهور**

**تضعیف قوه قضائیه:**

آقای روحانی در سخنانی جهت‌دار و با عباراتی شرطی با جمله به قوه قضائیه اظهار داشت: «دستگاه قضایی ما باید مأمون جامعه باشد. هر چیزی اشکال داشته باشد، اگر نمک سالم باشد می‌شود جلوی آن را گرفت اما اگر نمک فاسد شود خیلی کار سخت می‌شود. دستگاه قضا پایگاه امن مردم است؛ مردم آن روزی که از همه مایوس شوند از دولت، روزنامه، حتی عالم و استاد دانشگاه؛ آنجایی که هیچ‌وقت، هیچ‌کس نباید مایوس شود باب عدل است و در خانه قاضی، قاضی به‌عنوان مأمون جامعه است. بسیار مهم است که جامعه ما احساس امنیت، عدالت و یکسانی را داشته باشد.»

این سخنان عجیب به‌گونه‌ای توسط بالاترین مقام اجرایی بیان می‌شود که گویا قوه قضائیه یک نهاد فاسد(!) است و ایشان این را کشف کرده است. این اظهارات در حالی بیان می‌شود که قوه قضائیه در چند سال اخیر عملکرد قابل قبولی داشته و توانسته با آقا‌زاده‌ها و افراد فاسد منسوب به شخصیت‌های سیاسی بدون ملاحظه برخورد کند.

**تضعیف شورای نگهبان:**

دخالت در کار شورای نگهبان و نسخه‌پیچی برای آن نیز یکی از محورهایی بود که آقای روحانی به آن پرداخت. وی در این‌باره گفت: «اسفندماه انتخابات داریم باید همه را امیدوار کنیم. همه پای صندوق رأی بایند و همه بتوانند افراد موردنظرشان را در لیست انتخاب شوند‌ها ببینند و

همه بتوانند با روحیه در صف انتخاب‌کنندگان حضور پیدا کنند». این اظهارات به‌وضوح دخالت در وظایف شورای نگهبان به‌عنوان یکی از مهم‌ترین نهادهای بازدارنده از نفوذ بوده و تضعیف و بی‌اثر کردن نقش این نهاد انقلابی را دنبال می‌کند.

**هجمه به رسانه‌های منتقد:**

در سخنرانی مورد اشاره، حملات به رسانه‌های منتقد انقلابی بیشترین حجم از اظهارات آقای روحانی را به خود اختصاص داده بود. این در حالی است که در دولت ایشان بیشترین برخوردها با رسانه‌ها انجام‌شده و بارها توسط ابلاغیه‌هایی نقد عملکرد دولت در مذاکرات هسته‌ای ممنوع اعلام‌شده است و رسانه‌های منتقد در بیشترین فشارها قرار گرفته و از آن طرف رسانه‌های همسو با ایشان به روش‌های مختلف مورد حمایت قرار گرفته‌اند و دلیل اصلی عدم شرکت بسیاری از رسانه‌ها در نمایشگاه اسسال هم به دلیل همین سیاست سرکوبگرانه و تبعیض‌آمیز بوده است.

**استقبال رسانه‌های نظام سلطه از سخنان رئیس‌جمهور**

اظهارات آقای روحانی بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌های فتنه‌گر غربی داشت و موجی از فضا سازی‌ها علیه انقلاب اسلامی را به وجود آورد. برخی از محورهای فضا سازی رسانه‌های نظام سلطه عبارت است از:

- دوقطبی کردن جامعه و القای حاکمیت دوگانه، ۲ راهبرد اساسی نظام سلطه است که سخنان آقای روحانی بهترین فرصت را برای آنان ایجاد کرد و این رسانه‌ها از سخنان فوق برای رسیدن به این مقاصد نهایت استفاده را کردند.

- از موارد تأکیدی در این رسانه‌ها، محدود نشان دادن فضای رسانه‌های ایران و رقابت دولت و حاکمیت برای کسب قدرت در مجلس است که این خط رسانه‌ای پس از سخنان آقای روحانی جدی‌تر پیگیری شد.

- با توجه به ادبیات مورد استفاده در رسانه‌های نظام سلطه، می‌توان دریافت این رسانه‌ها شدیداً در تلاشند تا القا کنند حکومت ایران برای انتخابات مجلس در اسفندماه محدودیت‌های فراوانی برای ورود افراد در نظر خواهد گرفت و شاهد این مدعا اظهارات تند آقای روحانی علیه شورای نگهبان و رسانه‌های انقلابی است.

- تلاش برای میانه‌رو و متفاوت از تندروها نشان دادن خود توسط آقای روحانی، یکی دیگر از محورهایی است که رسانه‌های نظام سلطه به آن پرداخته و انگیزه آقای روحانی را از این موضوع، تلاش برای ارتباط با غرب و استفاده از رویکرد تعامل‌گرایی برای نزدیکی بیشتر به غرب دانسته‌اند.

**نقدی بر سخنان جنجال‌برانگیز فوق**

به‌طور مختصر و به‌اجمال می‌توان نقدهای زیر را به سخنان آقای روحانی وارد دانست:

- با عنایت به اهمیت تفکیک و استقلال قوا در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، هجمه یک قوه علیه دیگر قوا و نهادهای قانونی، نه تنها زبینه شخص رئیس‌جمهور نیست، بلکه برخلاف عنوان تدبیر است که ایشان دولت خود را مدعی آن می‌داند. این اظهارات به‌وضوح تضعیف سایر قوا و نهادهای برآمده از انقلاب است و می‌تواند جامعه را دچار تشتت، نگرانی و بی‌اخلاقی کند، روشی که بعضاً در گذشته توسط برخی رؤسای‌جمهور برای لاپوشانی بر ضعف‌های خود، انجام‌شده و جواب نداده و به رویگردانی مردم از مسوولان فوق منجر شده است.

- تضعیف دستگاه‌های قانونی کشور و نهادهای امنیتی، برخلاف عنوان دولت امید است و این اقدام به امید مردم لطمه وارد کرده و دشمنان را نیز امیدوار می‌کند که حجم مطالب تولیدشده و تحلیل‌های رسانه‌های دشمن نشان‌دهنده شغف حاصل از این روش بی‌حاصل برای انقلاب و مردم و فرصت‌ساز برای دشمن است.

- هجمه به رسانه‌های انقلاب نیز یکبار دیگر، خطنه رسانه‌های منتقد و نقدناپذیری دولت یازدهم را به نمایش گذارد... و سنگین‌ترین هجمه‌ها را به معدود رسانه‌هایی که جرأت نقد را دارند، وارد می‌کند. این در حالی است که رسانه‌های متعدد قدرتمندی که بسیاری از آنان سابقه فعالیت بسیاری داشته و پیش از این تحت عنوان رسانه‌های زنجیره‌ای شناخته می‌شدند، وظیفه حمایت از دولت را برعهده گرفته‌اند و متقابلاً حمایت‌های فراوانی از دولت دریافت می‌کنند. سؤال مهمی که اینجا مطرح است این است که واقعاً رسانه‌های اندک با امکانات محدود که گهگاه نقدهایی بر عملکرد دولت وارد می‌کنند، چرا اسباب نگرانی آقای روحانی شده‌اند؟ شاید این نگرانی از عملکرد رسانه‌های فوق دلیل دیگری دارد!

- تضعیف شسورای نگهبان، خروج از وظایف قوه مجریه و دخالت در امور نظارت بر انتخابات بوده و خلاف قانون است. قوه مجریه وظیفه اجرای قانون انتخابات را بر عهده‌دار و شأن نظارتی ندارد. موضوع دخالت در وظیفه شورای نگهبان به همان بدی است که شسورای نگهبان درباره مسائل اجرایی اظهار نظر و دخالت کند.

**اهداف آقای روحانی از اظهارات تنش‌آفرین فوق**

دقت در عملکرد آقای روحانی و تیم ایشان در چند ماه اخیر نشان می‌دهد ایشان دچار مشکلاتی است که برای

پوشش دادن آنها اظهارات جنجالی فوق را بیان کرده است و از این اظهارات اهدافی را پیگیری می‌کند. برخی از این اهداف عبارت است از:

- به نظر می‌رسد پس از عدم استقبال از آقای روحانی در سفر به شهر ساری، بیان اظهاراتی از این دست، با هدف حفظ سرمایه اجتماعی عارضیتی که از جریان اصلاحات و... اخذ شده، صورت گرفته و بیش از همه جلوگیری از سایش اجتماعی را تعقیب می‌کند. بیان اظهارات جنجالی و حرمت‌شکن توسط ایشان، خرسندی بدنه رادیکال و در صحنه ماندن آنها را در پی خواهد داشت. به‌عبارت دیگر اظهارات تنش‌آفرین آقای روحانی، ایشان را در موضوعات موردعلاقه جریان رادیکال پیشرو نشان خواهد داد و هیجان و انرژی برای هواداران تند ایشان را که در پی عدم استقبال مردمی مورد اشاره و ناکارآمدی‌های متعدد دولت دچار یأس و سرخوردگی کرده بود در صحنه حمایت از دولت نگه خواهد داشت.

- نمایان شدن شکاف‌های درونی دولت که در اظهارنظرهای متناقض افراد آن نمایان شده که اوج آن‌را در نامه ۴ وزیر مبنی بر وجود رکود در کشور می‌توان مشاهده کرد، آسیب‌هایی را به چهره دولت از بعد کارآمدی وارد کرده و به‌مرور دولت را از منظر بحران کارآمدی دچار معضل خواهد کرد.

- در واقع فاجعه‌بار و جنایت‌آمیز مناس، دولت عملکرد بسیار ضعیفی را از خود در قبال آل‌سعود جنایتکار نشان داد و رویکرد تعامل‌گرایی آن بشدت تضعیف شد و این موضوع وجهه دولت را در بین مردم بشدت خدشه‌دار کرد و مردم احساس کردند «عزت ملی» آنان خدشه‌دار شده است و عامل اصلی آن ضعف و ناکارآمدی گفتمان تعامل‌گرایی است. این در حالی بود که واکنش عزت‌مندانه مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) پاسخی به روحیه عزت‌خواهی مردم بود و بخش زیادی از مشکلات و ضعف و ناکارآمدی دولت را پوشش داد. طی مدت رخداد حادثه، دولت به سبب ناکارآمدی بشدت در اذهان مردم منزوی شد. از این منظر به نظر می‌رسد آقای روحانی در اظهارات خود از یک‌سو تلاش کرد با طرح مسائلی حاشیه‌ای را تضعیف سایر نهادها و قوا بویژه نهادهای منتسب به رهبری پرداخته و بخشی از تصویر ناکارآمد از دولت و کارآمد از نهادهای انقلابی را متعادل کند و از سوی دیگر خود را از انزوا خارج کرده و به صحنه بازگرداند.

- یکی دیگر از کارکردهای اظهارات جنجالی آقای روحانی، فرار روبه‌جلو در مواجهه با ناکارآمدی و شکست تعامل‌گرایی و توافق هسته‌ای در حل مشکلات معیشتی کشور است.

به‌عبارت‌دیگر با توجه به رفع نشدن تحریم‌ها طی این مدت و نبود چشم‌اندازی روشن برای تحقق آن، آقای روحانی با طرح مسائل جنجالی و حاشیه‌های به دنبال کم‌رنگ کردن مطالبه رفع تحریم‌ها و بهبود وضعیت اقتصادی و درگیر کردن توان نیروهای انقلابی و نهادها و قوای کشور به پاسخگویی به این اظهارات و منسی شدن مطالبه اجرای برجام بر اساس ابلاغیه رهبری و رفع تحریم‌های ناشی از آن است.

- با توجه به دستگیری برخی عوامل نفوذی مرتبط با آمریکا در چند وقت اخیر به نظر می‌رسد اظهارات تند آقای روحانی پیشگیری و ایجاد حاشیه امن برای برخورد با افراد دیگری از این جنس است که تلاوم آن در تعاملات ایشان با آمریکایی‌ها اثرگذار خواهد بود.

- دوقطبی سازی جامعه و القای حاکمیت دوگانه همواره یکی از راهبردهای اساسی نظام سلطه برای مقابله با انقلاب اسلامی بوده و در تقابل با منویات و گفتمان امامین انقلاب اسلامی قرار دارد. اظهارات دوقطبی‌ساز آقای روحانی و سخنانی که القاکننده وجود حاکمیت دوگانه در حاکمیت است، اگرچه به نظر می‌رسد با هدف سیاسی و برای بهره‌برداری‌های انتخاباتی انجام می‌شود ولی برون‌داد آن به نفع نظام سلطه بوده و فراتر از خواست و مقصود عمل‌گرایانه آقای روحانی عمل می‌کند و از این منظر باید آقای روحانی نسبت به مشاورانه که خطی همسوی نظام سلطه به ایشان پیشنهاد می‌دهند، تأمل و تجدیدنظر اساسی کند.

**فرجام سخن**

با توجه به مطالب عنوان‌شده و با نگاه همدلانه می‌توان تا حدودی شرایط آقای روحانی را در ایراد این سخنان درک کرد ولی می‌توان مشفقانه گفت جنجال‌آفرینی و غائله‌سازی علاوه بر ضدیدت با منویات امام(ره) و رهبری انقلاب و هزینه‌تراشی برای انقلاب و مردم، جنبایی است که دیگر رنگی ندارد و برخی مسوولان هم سابقاً آن را آزموده و نتیجه‌ای نگرفته‌اند و به همین خاطر بهتر است آقای رئیس‌جمهور در جایگاه رئیس قوه مجریه، نقد و نقادی را به رسانه‌هایی که مورد نقد قرار گرفته‌اند، بسپارد و خود به امور اجرایی مملکت و بهبود وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم بپردازد که راه‌حل این مشکلات هم نه در تعامل‌گرایی غیرعزتمندانه و کدخدایی‌گری، که در تکیه بر توان درونی ملت و سرلوحه قرار دادن اقتصاد مقاومتی است که سبب می‌شود مشکلات دولت هم کمتر شده و دولت به کارآمدی برسد تا مجبور به استفاده از جنجال‌آفرینی و حاشیه‌سازی برای مخفی کردن مشکلات نشود.

منبع:تسنیم

## رذیله تکبر

را خوار می‌شماریم و دیگران هم ما را کوچک و خوار می‌شمارند. حضرت امام ما را چنین نصیحت می‌کنند

«ای عزیز، همان دماغی که تو داری و همان نفسی که تو داری دیگران هم دارند، تو اگر فروتن شدی، قهراً مردم تو را احترام کنند و بزرگ شمارند، و اگر تکبر کنی... اگر توانستند تو را خوار و ذلیل می‌کنند و به تو اعتنا نمی‌کنند و اگر نتوانستند در دل آنها خوری و در چشم آنها ذیلی و مکالت نداری، تو با تواضع دل مردم را فتح کن... نتیجه تکبر خلاف مطلوب و مقصود تو است، پس نتیجه دنیایی که نمی‌گیری سهل است، نتیجه به عکس می‌گیری. [به] علاوه، این خلق موجب ذلت در آخرت و خوارشدن در آن عالم می‌شود.» [چهل حدیث: ۸۶]

اصل کلی را همواره در نظر داشته باشیم که ما از هیچ‌کس بهتر نیستیم، و حقیقتاً هم معلوم نیست که برتر باشیم، ما از دستگاه خداوند چه خبر داریم و از آینده چه می‌دانیم؟ امام صادق(ع) می‌فرماید: «مَنْ ذَهَبَ بَرِي أَنْ لَهُ عَلَى الْآخِرِ فَضْلًا فَيُؤَمِّنُ الْمُسْتَكْبِرِينَ، قَالَ حَفْصُ بْنُ غِيَاثٍ: فَقُلْتُ لَهُ إِنَّمَا بَرِي أَنْ لَهُ عَلَيْهِ فَضْلًا بِالْعَاقِبَةِ إِذَا رَأَهُ مُرْتَكِبًا لِلْمَعَاصِي، قَالَ: هِيَئَاتْ هِيَئَاتْ! فَالْقَلْبُ أَنْ يَكُونَ

**آتم آرزوست / ۲۰۴**

ادامه از صفحه اول  
ما ما ایشان را نمی‌شناسیم که استادی برجسته هستند، فکر می‌کردیم مثل ما طلبه است اما عقیده امام این بود که طلبه تا آخر طلبه است؛ ساده و خاکی. ابرنامه تلویزیونی سعادتمندان؛ ۵ آبان ۹۴  
درباره علامه هم گفته‌اند که اگر ذره‌ای در ایشان کبر و غرور بود، اصلاً نمی‌شد، با ایشان حرف زد، از بس علم داشت اما کسی که با ایشان مواجه می‌شد، فکر می‌کرد اصلاً علم ندارد و روضه‌خوان محله است!

برخلاف این دو بزرگوار، بسیاری از ما به محض اینکه به مقامی یا ثروتی یا علمی می‌رسیم، حساب ویژه برای خود باز می‌کنیم و مردم را غمی و جاهل و بدبخت و امثال آن حساب می‌کنیم. دلیل این امر آن است که آن بزرگواران در درون خود احساس خواری نمی‌کردند تا مجبور باشند در مقابل مردم تکبر بورزند اما درون ما تهی است.

امام صادق(ع): «مَا مِنْ أَحَدٍ يَتَبَسَّؤُ إِلَّا مِنْ ذَلَّةٍ يَجِدُهَا فِي نَفْسِهِ» [الکافی: ۳۱۲/۲] «هیچ‌کس نیست که تکبر ورزد، مگر بر اثر خواری و حقارتی است که در خود می‌بیند»  
اما فساد تکبر چیست؟ آن است که ما دیگران

www.Hemmat10.com

**همچین**

# ۷۲۰ \* ۶ \* ۵ \*

۳۰۰۰۱۰۱۰۴۰

اولین خیریه سایبری  
مسأله محور در ایران

فراخوان ارسال مقالات  
همایش ملی  
معماری و شهرسازی  
یومی ایران  
مکان برگزار: دانشگاه علم و هنر یزد  
national conference of native  
artichecture & urbanism of IRAN  
زمان برگزاری: ۲۹ بهمن ۱۳۹۴  
ایران - یزد  
ثبت نام در همایش به صورت حضوری و غیر حضوری  
وبسایت همایش  
اختصاصی Impact factor به همایش توسط ISC  
جای مقالات پذیرفته شده در مجلات پشتیبان همایش و مجلات ISI, ISC  
سایر جوایز: های بین المللی حضور در همایش از آکادمی های معتبر جهان  
نمایش سازی و انتشار مقالات در کتاب و لوح فشرده مجموعه مقالات، ISC، کنفرانس همایش محتوای ملی، سبوتینیکا و SID  
(امکان دوری و اعلام نتایج رود هنگام مقالات و امکان دریافت گواهینامه پذیرش مقاله قبل از برگزاری همایش)

مهلت ارسال مقالات: ۱ دی ماه ۱۳۹۴  
(چکیده و اصل مقاله همزمان دریافت می گردد)

جهت کسب اطلاعات بیشتر مشاهده متحررها، ارسال مقاله و ثبت نام به وب سایت همایش مراجعه نمایید.  
www.boomconf.ir

دپویرخانه کنفرانس، یسزرد، میدان امام حسین، بلوار با هنر طبقه فوقانی کلاهی پزشکی سینا ارتو، مؤسسه معماری و شهرسازی سفیران راه مهراری  
پست الکترونیک: info@boomconf.ir  
شماره تماس دبیرخانه در وسیلایت موجود می باشد.